ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образование и наука в современных
реалиях

Международная научно-практическая конференция

04.06.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 464-ЭК 19.06.2017 г.

О проведении Международной
научно-практической конференции
«Образование и наука в
современных реалиях»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная научно-практическая конференция
«Образование и наука в современных реалиях» 04.06.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.2. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.3. Секционное заседание «Философия».
     2.4. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.5. Секционное заседание «Экология».
     2.6. Секционное заседание «Экономика».
     2.7. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
научно-практической  конференции  «Образование  и  наука  в  современных
реалиях» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 464-ЭК от 19.06.2017 г.

Организационный комитет
Международной научно-практической конференции

«Образование и наука в современных реалиях»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бедусенко Галина
Анатольевна

Кандидат филологических наук, доцент,  PhD Таразского
государственного педагогического института, Казахстан

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Новгородов
Иннокентий
Николаевич

Доктор  филологических  наук,  член  диссертационного
совета  Д004.031.01  при  Институте  гуманитарных
исследований и проблем малочисленных народов Севера
СО  РАН,  профессор-исследователь  Института
зарубежной  филологии  и  регионоведения  ФГАОУ  ВО
«Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 464-ЭК от 19.06.2017 г.

ПРОГРАММА

Международной научно-практической конференции
«Образование и наука в современных реалиях»

Секционное заседание «Философия»

1. Ценностные ориентиры современной
молодежи

Маркова Т. В.,
Жукова А. К.

Россия,
Нижний Новгород
г

2. Этимология понятий «религиозное
обновление» и «обновленчество» в
Русской Православной Церкви

Хакимуллин Р.
Р.

Россия,
Казань г

3. Философы Древней Греции о душе Гусейнов С. В. Россия,
Ульяновск г

4. О единстве противоположностей в
философии

Титкова О. В. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Роль типографики или слогана в
социальном плакате

Забавина Е. И.,
Романова Л. Н.

Россия,
Москва г

2. Деривативный аспект характеристики
фразовых глаголов

Корнеева В. В.,
Король Е. В.

Россия,
Сургут г

3. Предметы быта, их функционирование
в современном социуме

Орлова Е. В.,
Парыгина В. А.,
Косач А. В.,
Матвеева А. С.

Россия,
Биробиджан г

4. The specificity of precedent names in the
newspaper headlines (based on the English
and Russian languages)

Бургакова Л. Д.,
Джушхинова К.
А.

Россия,
Элиста г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Особенности субстантивной деривации Бекенова Р. Б. Казахстан,
Алматы г

6. Лексические особенности говора
нижегородских татар

Исхакова Н. Ф. Россия,
Казань г

7. Интертекстуальность англоязычного
рок-дискурса

Федосеева М.
Ю., Можгина К.
А.

Россия,
Самара г

8. Кальки-англицизмы в русском языке Дьяков А. И. Россия,
Новосибирск г

9. Кальки-англицизмы в русском языке Дьяков А. И. Россия,
Новосибирск г

Секционное заседание «Экология»

1. Понятие «Охрана окружающей среды» Шагатаев Д. К. Казахстан,
Кокшетау г

2. Оценка интенсивности транзитного
автотранспортного потока через г. Керчь

Надуда А. О. Россия,
Керчь г

Секционное заседание «Экономика»

1. Классическая задача экономичного
размера заказа

Баршаков П. С.,
Макоха А. Н.

Россия,
Ставрополь г

2. Финансовый учет как базовая
информация для аудиторской проверки
организации

Пашков Ю. П.,
Гребнева М. Е.

Россия,
Курск г

3. Проблемы повышения эффективности
производства в аграрном секторе
экономики

Арасланов Т. Н. Россия,
Уфа г

4. Научные подходы к выявлению
факторов инновационного развития

Харченко Ю. В.,
Шенкарь Т. Т.

Россия,
Ростов-на-Дону г

5. Влияние возрастающей конкуренции на
туристическую деятельность

Харченко Ю. В.,
Шенкарь Т. Т.

Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Тенденции развития
телекоммуникационных компаний в
современной экономике

Сигарев А. В. Россия,
Москва г

7. Совершенствование мотивации и
стимулирование персонала (на примере
Министерства по делам молодежи и
семейной политики Республики Саха
(Якутия)

Тимофеев Д. М. Россия,
Якутск г

8. Понятие, источники, элементы и
показатели предпринимательского дохода

Алексанова А.
Д., Линский Д.
В.

Россия,
Симферополь г

9. Правовые и иные меры
совершенствования
военно-промышленного комплекса
Российской Федерации в рамках
научно-технологической конкуренции
на международном уровне

Яруллина И. Х. Россия,
Москва г

10. Основные инструменты привлечения
потенциальных потребителей в сети
Интернет

Золотов А. П. Россия,
Нижний Новгород
г

11. Современные проблемы и
перспективы развития российского рынка
электронной торговли

Бушмина А. А. Россия,
Елец г

12. Развитие социально
ориентированного предпринимательства

Кожанов М. В. Россия,
Краснодар г

13. Финансирование на приобретение
лекарств для Красноярского краевого
клинического онкологического
диспансера им. А.И. Крыжановского

Старова О. В.,
Батухтина Ю. В.,
Федотова Д. И.

Россия,
Красноярск г

14. Алгоритм структурной организации
общественного воспроизводства

Кулик В. И.,
Кулик И. В.

Россия,
Хабаровск г

15. Развитие переработки
сельскохозяйственной продукции на
примере картофелеперерабатывающего
производства в Тюменской области

Пономарёва О.
О., Мартюшева
А. И.

Россия,
Тюмень г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

16. Преимущества гостиничной цепи на
примере гостиницы «Hilton Garden Inn
Krasnoyarsk»

Васильева М. О.,
Гусарова С. В.,
Тимофеева А. М.

Россия,
Красноярск г

17. Современные пути повышения
рентабельности на предприятии

Джандарова Ш.
Т., Магомедова
З. О.

Россия,
Махачкала г

18. Оценка эффективности создания
агрокластера в регионе

Скворцова Т. В.,
Приятелева К. В.

Россия,
Калуга г

19. Методы повышения
конкурентоспособности продукции

Конради О. Н. Россия,
Саратов г

20. Инновационная активность
организаций в Республике Саха (Якутия)

Яковлева С. И.,
Хандакова О. П.

Россия,
Якутск г

21. Исследование процесса управления
доставкой продукции предприятия с
целью его автоматизации

Яхонтова И. М.,
Кожанков В. Н.

Россия,
Краснодар г

22. Разработка направлений развития
компании оптовой торговли на основе
форсайт-исследования

Алэн Д.,
Авилова Ж. Н.

Россия,
Белгород г

23. Отчёт о результатах деятельности
ГАПОУ АО «Черноярский губернский
колледж» и об использовании
государственного имущества за 2016
отчётный год

Ежова Т. Г.,
Загорских М. Н.

Россия,
Соленое Займище
с

24. Рынок: собственность и приватизация Агаширинова А.
И., Магомедова
З. О.

Россия,
Махачкала г

25. Консолидация в банковском секторе:
слияния и поглощения кредитных
организаций в современной России

Абдуллаева Д.
А., Магомедова
З. О.

Россия,
Махачкала г

26. Bitcoin как прообраз валюты
электронного будущего валютного рынка

Коновалова Э.
А.

Россия,
Санкт-Петербург г

27. Экспертный взгляд на роль
индустриального партнера в рамках ФЦП
«Исследования и разработки по
приоритетным направлениям развития
научно-технологического комплекса
России на 2014–2020 годы»

Кузнецов И. В.,
Баукин О. А.,
Хоконов А. А.,
Тузова С. Ю.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

28. Особенности выявления текстовых
заимствований в ходе проведения
экспертизы в рамках реализации ФЦП
«Исследования и разработки по
приоритетным направлениям развития
научно-технологического комплекса
России на 2014–2020 годы»

Музалев С. В.,
Кузнецов И. В.,
Тузова С. Ю.,
Дивненко О. В.

Россия,
Москва г

29. Анализ и прогнозирование
оптимальной структуры портфеля заказов
вертолетостроительной отрасли

Смирнова А. А. Россия,
Казань г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Проблема расследования разбойных
нападений, сопряженных с
проникновением в жилище

Нор И. В. Россия,
Красноярск г

2. Захват заложника как преступление
террористического характера

Коновалова А.
В., Медведев С.
С.

Россия,
Краснодар г

3. Законность в деятельности органов
государственного управления и способы
ее обеспечения

Омарханова А.
С., Мухамадеева
И. А.

Казахстан,
Кокшетау г

4. Международно-правовые проблемы
обеспечения глобальной безопасности на
современном этапе

Камеш А. С. Казахстан,
Кокшетау г

5. Фальшивомонетничество в Республике
Казахстан

Габбасов Д. А. Казахстан,
Кокшетау г

6. Правовой анализ уголовного и
международного законодательства о
пиратстве

Холопов Г. М. Россия,
Москва г

7. Юридическая сущность грабежа и
разбоя

Холопов Г. М. Россия,
Москва г

8. Актуальные проблемы уголовного
законодательства о разбое

Холопов Г. М. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Российское законодательство о
несостоятельности: история и
современность

Киселева Д. А. Россия,
Рязань г

10. Склонение к потреблению
наркотических средств, психотропных
веществ или их аналогов как фактор
формирования и расширения девиантной
среды наркоманов

Арзуманян И. И. Россия,
Краснодар г

11. Развитие международного правосудия Рахимжанова С.
Е.

Казахстан,
Кокшетау г

12. Конституционное право граждан на
жилище

Черникова Л. О.,
Эрзиманов А. Э.

Россия,
Краснодар г

13. Нужна ли России эвтаназия? Рябов Д. Э. Россия,
Краснодар г

14. Особенности значения ст. 135 УК РФ
в сфере защиты половой
неприкосновенности
несовершеннолетних

Моцарь А. А.,
Медведев С. С.

Россия,
Краснодар г

15. Некоторые основания для признания
договора цессии недействительной

Мельник Г. К. Россия,
Петрозаводск г

16. Правовые особенности расследования
несчастных случаев на производстве

Горожанкина М.
А.

Россия,
Новосибирск г

17. Рейдерские захваты как
инструментарий длящейся
криминализации российской экономики
и легализации преступной деятельности

Королева И. А. Россия,
Нижний Новгород
г

18. Особенности применения
специальных знаний в области
криминалистического исследования
оружия

Арыстанбек
Уулу Н. А.

Россия,
Тамбов г

19. Понятие и методы выявления способа
совершения уклонения от уплаты налогов
или сборов с организации

Антипова А. Э. Россия,
Красноярск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

20. Понятие и этапы
оперативно-розыскного обеспечения
расследования налоговых преступлений

Осипов Б. А. Россия,
Красноярск г

21. Профилактика семейно-бытовых
конфликтов, домашнего насилия и
предупреждение преступлений,
совершаемых на бытовой почве

Осипов Б. А. Россия,
Красноярск г

22. Особенности субъективных признаков
состава нарушения правил дорожного
движения и эксплуатации транспортных
средств

Великая В. О. Россия,
Краснодар г

23. История развития уголовной
ответственности за государственную
измену в России

Кухоль Ю. А.,
Медведев С. С.

Россия,
Краснодар г

24. История развития уголовной
ответственности за государственную
измену в зарубежных странах

Кухоль Ю. А.,
Медведев С. С.

Россия,
Краснодар г

25. Сравнительно-правовой анализ
проблем экоцида

Жумамуратов Е.
Х.

Казахстан,
Кокшетау г

26. Терроризм и международный
терроризм

Сеилбек Т. К. Казахстан,
Кокшетау г

27. Социальная активность как фактор
противодействия преступлениям
экстремистского характера

Карданова Ф. А. Россия,
Нальчик г

28. Противодействие экстремистской
деятельности – одна из наиболее сложных
проблем современного российского
общества и государства

Машекуашева
М. Х.,
Кочесокова З. Х.

Россия,
Нальчик г

29. Лишение права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью:
уголовно-правовая характеристика,
проблемы назначения

Бармаченко Н.
А.

Россия,
Киров г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

30. Преступления в сфере компьютерной
информации: проблемы квалификации и
совершенствования уголовного
законодательства в данной сфере

Чуриков Н. А.,
Медведев С. С.

Россия,
Краснодар г

31. К вопросу о состоянии борьбы с
торговлей людьми в Российской
Федерации

Меремянина Н.
Б., Медведев С.
С.

Россия,
Краснодар г

32. К вопросу о доведении до
самоубийства (ст. 110 УК РФ)
сотрудниками коллекторских
организаций

Ченцов А. В.,
Медведев С. С.

Россия,
Краснодар г

33. Принуждение как
международно-правовой институт

Жаркимбаев Р.
А.

Казахстан,
Кокшетау г

34. Начальник подразделения дознания в
российском уголовном процессе

Нагибин А. В.,
Круковский В.
Е.

Россия,
Киров г

35. Международное уголовно-правовое
регулирование ответственности за подкуп
или принуждение к даче показаний или
уклонению от дачи показаний либо
к неправильному переводу в системе
норм, обеспечивающих безопасность
участников уголовного процесса в России

Севостьянов А.
Ю.

Россия,
Анапа г

36. Авторитет судебной власти как объект
уголовно-правовой охраны

Кун Д. Е.,
Медведев С. С.

Россия,
Краснодар г

37. Проблемы интеграции медиации в
деятельность судов общей юрисдикции и
арбитражных судов и пути их разрешения

Власова В. С. Россия,
Иркутск г

38. Некоторые уголовно-правовые
аспекты подкупа или принуждения к даче
показаний или уклонению от дачи
показаний либо к неправильному
переводу

Севостьянов А.
Ю.

Россия,
Анапа г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

39. Несостоятельность (банкротство)
юридического лица: понятие, признаки,
правовое регулирование

Матанцева Н. В.,
Воронина Д. И.,
Чурпинова А. В.

Россия,
Киров г

40. Проблемы борьбы с финансированием
терроризма

Саркисян А. А. Россия,
Краснодар г

41. Экономические санкции Жаркимбаев Р.
А.

Казахстан,
Кокшетау г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Международной научно-практической конференции

«Образование и наука в современных реалиях»

     04.06.2017  г.  состоялась  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок